6.4.1702 - Die sesto mensis Aprilij millesimo septingentesimo secundo Averse (...). In mia presenzia 
constituti Illustrissimus, Reverendissimus Dominus Don Innicus Caracciolo ad presens episcopus dettae 
civitatis Averze, consentiens prius in nos, et agens, stipulans, et interveniens ad infrascripta omnia, pro se 
eiusque heredibus et successoribus, parte ex una. Et Anellus Moschetto de' Aversa Neapolim commorans, 
agens, stipulans, et interveniens ad infrascripta omnia, pro se eiusque heredibus, et successoribus, parte ex 
altra. Prefate quidem partes spé (sic) devenerunt ad infrascriptam conventionem, per la quale esso Aniello 
promette, et s'obliga fare l'infrascritta fabrica per fare di nuovo la nave grande, et l'altre due nave piccole 
latere della chiesa catedrale di questa città d'Aversa secondo l'infrascritti patti, cioè In primis di doversi per 
esso Aniello sfabricare la lamia di cannuccie, con ponere li legnami, che la reggono, calare nel suolo di terra 
tutti li legnami, calare le corree, seu travi, et ogni altro legname, di modo che non vi resti altro, che la 
composizione delle corree, che reggono il tetto, calare tutte le colonne, che sono nella nave maggiore 
ponendovi per detto effetto tutti l'istromenti necessari, e quelle portarle in luogo opportuno circumciter del 
compreso di detta chiesa, et questo per D. cinquanta, da pagarseli ad ogni richiesta delli fabricatori. Item, 
che detto Aniello sia obligato di fare di nuovo tutta la nave grande di detta chiesa, e le due navette a latere di 
questa da pedamento; sino alla somità dove si farà il tetto compresovi pilastri composti di matoni, archi, 
lamie, scotelle, e lamia presente con suoi risalti, membretti, cornicioni, e cornici minori in conformità del 
disegno, cioé pianta, et alzata delineata dall'ingengero signor Giuseppe Locchese, che si ritrova in potere 
dell'Illustrissimo Signor Vescovo Aversano, ò con scaviare, e mutare con fede parerà à detto Illustrissimo, e 
questo fra il termine d'anni tre comincianti dal giorno de Gloria Apostoli SS. Pietro e Paolo prima del corrente 
anno 1702; ò pure in altro tempo, che parerà, et piacerà a detto Illustrissimo signor vescovo, e stando 
faticando, e volendo detto Illustrissimo Signor Vescovo fare desistere per qualche tempo e far ripigliare a 
fabricare stia ad elettione di detto Illustrissimo Vescovo; Però si debbia cominciare a sfabricare fatta la 
settimana di Pasca di Resurretione prima ventura et prope nel dì 23 d'Aprile corrente. Et questo per 
l'infrascritti prezzi per il magistero tantum, cioé in quanto alla fabrica de fondamenti, la quale dovrà farsi a 
mano, et non a getto alla ragione di carlini tre la canna. In quanto al cavamento della terra che si farà per 
causa di detti fondamenti alla ragione di carlini cinque per ogni canna cubba, et dovendosi tagliar massi di 
fabrica, che si ritrovassero in detti fondamenti, si pagheranno grana quindici per canna inclusami 
l'incatastatura. In quanto alla fabrica, che dovrà alzarsi dal piano di sopra detti fondamenti sino al cornicione 
si debbia pagare alla ragione di carlini sei la canna di magistero. Et per la fabrica de matoni, che si farà per li 
pilastri, archi, et altro pagherà alla ragione di carlini otto la canna di matoni per il magistero. In quanto alla 
fabrica, che s'alzerà da sopra il cornicione sino dove ha da posare il tetto, si debbia pagare alla ragione di 
carlini sei, e mezzo per canna. In quanto alla fabrica delle scotelle, che verranno nelle lamie laterali, e di 
dette lamie, et archi, si debbiano pagare carlini sei per ogni canna. Et per le forme d'esse scotelle, et archi si 
debbia pagare grana trenta cinque per ogni canna. Et per il cornicione, che si farà nella detta nave 
maggiore, si deve pagare carlini quattro ogni canna corrente. In quanto poi alla sfabricatura de muri, si 
debbia pagare alla ragione di grana quindici per ogni canna, e così anco la tagliatura dell'astrachi. Rispetto 
però ad altre fabriche, come di cacciate membretti, risaldi, et altro, si dovrà stare a quanto sarà stimato 
dall'ingegnero deputando da monsignor illustrissimo. Dichiara per patto espresso, che la lamia grande della 
nave maggiore, così di fabrica, come di forma in quanto al magisterio si pagherà l'istesso prezzo che si pagò 
quella fatta nella chiesa dell'A.G.P. d'Aversa, cioé quattrocento cinquanta docati, con patto però, che 
misurata questa della detta catedrale trovandosi di più, ò meno canne, s'accrescerà, o minorerà il prezzo pro 
rata secundo la quantità dello più, ò meno, che sarà quella della Santissima Annunziata corrispondente alla 
detta summa di quattrocento docati, et del tutto se ne debbia stare a relazione dell'Instrumento della fabrica 
di detta chiesa della Santissima Annunziata stipulato per mano di Notar Paolo Gaeta d'Aversa, al qualmente. 
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(17 dicembre 1677) In quanto alla scarpillatura delle dette lamie, così maggiori, come minori, archi, e 
scotelle